possunt, vel ad diversa impariter. Longe enim maximam inde sequi in operatione caloris differentiam. Itaque quartam illam differentiam necessario adhiberi ex natura ac etiam positura Corporis, in quod calor agat, clausa aut porosa & aperta. Quando enim in aperta & exposita operatur calor, operatur seriatim & per singula, attenuando & simul educendo & separando. Cum vero in oclusa & compacta, operatur secundum totum, & secundum massam, nulla facta jactura caloris, sed calore novo & vetere se conjungentibus & plane conspirantibus; unde fit ut potentiores & magis intrinsecas & exquisitas alterationes & subactiones conficiat. Verum de hoc plura mox dicentur, cum de modo subactionis disseremus. Sed interim satagit & æstuat *Telestus* & miris modis implicatur, ut expediat modum divortii & separationis qualitarum suarum primarum connaturalium, caloris, lucis, tenuitatis, & mobilitatis, ac quaternionis oppositæ prout corporibus accidunt: cum corpora alia inveniuntur calida, aut ad calorem optime præparata, sed eadem inveniuntur quoque densa, quietas, nigra; alia tenuia, mobilia, lucida sive alba, sed tamen frigida; & similiter de cæteris, una quapiam qualitate in rebus existente, reliquis non competentibus; alia vero duabus ex istis naturis participant, duabus contra priventur, varia admodum permutatione & consortio. Quam parte *Telestus* non admodum feliciter perfungitur, sed more Adversariorum suorum se gerit; qui cum prius opinantur quam experiuntur, ubi ad res particulares ventum est, ingenio & rebus abutuntur, atque tam ingenium quam res misere læerant & torquent; & tamen alacres & (si ipsis credas) victores, ut sensu utcumque abundant. Concludit autem rem per desperationem, & votum, illud significans, licet & caloris vis & copia, & Materiae dispositio crasso modo & secundum summas distingui & terminari possint; tamen exactas & accuratas eorum rationes, & distinctos & tamquam mensuratos modos, extra inquisitionis humanæ aditus lepositos esse; ita tamen, ut (quo modo inter impossibilia) diversitas dispositionis Materiae, melius quam caloris vires & gradus, perspicui possint, atque nihilominus in his ipsis (si qua fata sinant) humanæ & scientiæ & potentæ fastigium & culmen esse. Postquam autem desperationem plane professus esset, tamen in vota precelesque non cessat. Ita enim dixit: *Qui porro calor vel quantus, hoc est, quod caloris robur, & que ejus copia, quam Terram & que Entiam qualia inverteat, minime inquirendum videtur, ut quod homini nulla (ut nobis videtur) innotescere queat ratione. Qui enim vel caloris vires, & calorem ipsum veluti in gradus partiri, vel materia, cui inatus est, copiam quantitatemque distincte percipere, & certis determinatisque caloris viribus copiamque, certam Materiam quantitatem, dispositionemque, certasque actiones, aut contra, certa Materiae quantitatem, certisque actionibus, certam determinatamque caloris copiam assignare liceat? Visum idotio fruente & perspicacioris prædit ingenio, & quibus in summa tranquillitate Rerum Naturam perscrutari licuerit, assequantur: ut homini non omnium modo scientes, sed omnium fere potentes fiant! honestius paulo quam solent ejus adve-*

adversarii, qui quicquid Artes, quas ipsi pepere-  
runt, non assequuntur, id ex Arte omnino impos-  
sibile statuunt, ut nulla Ars damnari possit, cum  
ipsa & agat & iudicet. Restat Tertium quod e-  
rat, subactionis videlicet Modus. Hoc triplē  
dogmate absolvit *Telestus*. Primum est, id quod  
antea à nobis obiter est notatum, nullam profus  
Symbolizationem intelligi ( ut in Peripatetico-  
rum doctrina ) per quam tres tamquam concordia  
quadam foveantur & conspirent. Omnem enim  
generationem, atque adeo omnem effectum in  
Corpore Naturali, victoria & prae dominantia,  
non pacto aut fœdere transigi. Id quod novum  
non est, cum etiam *Aristoteles* in doctrina *Empe-  
doctis* hoc ipsum notaverit. Quod scilicet cum  
*Empedocles* Litem & Amicitiam, rerum princi-  
pia efficiantia statuisse, tamen in explicatōn-  
ibus suis causarum, Inimicitia fere utatur, alterius  
tamquam oblitus. Secundum est, calorem actione  
sua propria perpetuo vertere Ens in humidum,  
& quod calori siccitas nullo modo coëat, nec  
frigori humiditas. Idem enim esse attenuare &  
humectare, atque quod maxime tenue, id etiam  
maxime humidum esse; cum per humidum in-  
telligatur id quod facillime cedit, abit in partes, &  
rursus se restituit, atque ægre finitur aut consi-  
stet. Quæ omnia magis insunt flammæ, quam aë-  
ri; qui à Peripateticis constituitur maxime hu-  
midus. Itaque calorem, humidum perpetuo alli-  
cere, depascere, extendere, indere, generare,  
contra, frigus omnia agere in siccitatem, concre-  
tionem, duritiem; ubi vult *Aristotelem* & hebe-  
tem in observatione, & sibi discordem, & erga  
Experientiam imperiosum & libidinolosum videri,  
quod calorem cum siccitate copulet. Nam quod  
aliquando Entia desiccet calor, id per accidens fie-  
ri; nimirum in corpore dissimilari, & ex partibus  
aliis magis crassis, aliis magis tenuibus coagmen-  
tato, eliciendo, & ( per attenuationem ) exitum  
dando parti tenuiori, dum pars crassior inde cog-  
tur, & magis se cōstringat: quæ tamē ipsa pars cras-  
sior, si advenit calor fetocior, & ipsa fluit, ut  
in lateribus manifestum est. Primo enim calor  
non ita seivans lutum cogit in lateres, tenuiore  
parte evaporata. At fortior calor etiam illam sub-  
stantiam lateritiam solvit in vitrum. Atque hæc  
duo dogmata veluti erorum redargutiones cen-  
seri possunt; Tertium plane affirmat, neque id so-  
lum, sed & perspicue distinguit subactionis Mo-  
dum. *Is duplex est, vel Rejerendo, vel Vertendo;*  
atque alteruter ex iis modis perducitur in actum  
secundum vim caloris & dispositionem materiæ.  
Cujus rei tamen duo videntur tamquam Cano-  
nes. Unus, quod cum calidum & frigidum magna  
mole, & tamquam iusto exercitu concurrant, se-  
quitur ejectio. Nam entia, veluti acies, loco mo-  
ventur & impelluntur. Ubi vero minore quantita-  
te res geritur, sequitur versio, nam interimuntur  
Entia & Natura potius quam locum mutant.  
Hujus rei insigne & nobile exemplum esse in re-  
gionibus Aëris superioribus, quæ licet ad calorem  
cælestem magis appropinquent, tamen frigidiores  
inventiuntur, quam confinia Terræ. In illis e-  
nim locis, postquam propius ad sedem primi cali-  
di ventum est, calor se colligens universam frigoris  
vim, quæ ascenderit, simul ejiat & detradit, &  
aditu prohibet. Quin etiam similiter fieri posse, ut